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ZAWIADOMIENIE O ZAMIARZEWŁĄCZENIA KARTY EWIDENCYJNEJZABYTKU
do wojewódzkiejewidencji zabytków nieruchomychwoj. śląskiego

Działając na podstawie art. 22 pkt 2 i pkt 7 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 710 ze zm.), w związku z 51 pkt 4 rozporządzenia
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 10 września 2019 r. zmieniającego rozporządzenie
w sprawie prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz
krajowego wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem
(t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1886)

Śląski Wojewódzki KonserwatorZabytkóww Katowicach
zawiadamia

o zamiarze włączenia poniższej karty ewidencyjnej zabytku do wojewódzkiej ewidencji zabytków
nieruchomych województwa śląskiego:

! p,;Miejsco'wośćAdres ;. „ )Obiekt , , .j_ „ .
› j Data wykonania Autor karty

1. Sosnowiec ul. Anki barak obozowy przykopalnianego 11.05.2021 r. Michał Bulsa
Kowalskiej 31 obozu pracy przymusowej

Kopię karty przesyłamy w załączeniu do niniejszego pisma. Włączenie ww. karty do wojewódzkiej ewidencji
zabytków nieruchomych województwa śląskiego nastąpi po 14 dniach od odebrania niniejszego
zawiadomienia, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dn. 10.09.2019 r.
(t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1886).

Zawiadomienie publikuje się w BIPWojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytkóww Katowicach.

Jednocześnie należy wyjaśnić, że zgodnie z art. 21 ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (tekst jedn.: Dz. U. z 2020 r. poz. 282) ewidencja zabytkówjest podstawą do sporządzania
programów opieki nad zabytkami przez województwa, powiaty i gminy. Jednym z rodzajów ewidencji zabytków
jest wojewódzka ewidencja zabytków, którą prowadzi wojewódzki konserwator zabytków w formie kart
ewidencyjnych zabytków znajdujących się na tereniewojewództwa (art. 22 ust. 2 ustawy). Sposób prowadzenia
wojewódzkich ewidencji zabytków określa rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z 26 maja
2011 r. w sprawie prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz
krajowego wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem (Dz. U. z 2011 r. Nr
113, poz. 661), zmienione rozporządzeniem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 10 września
2019 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej
i gminnej ewidencji zabytków oraz krajowego wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę
niezgodnie z prawem (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1886). Zgodnie z 5 14 ust. 1 rozporządzenia, wojewódzki
konserwator zabytkówwłącza kartę ewidencyjna zabytku do wojewódzkiej ewidencji zabytków po sprawdzeniu,
czy dane zawarte w karcie ewidencyjnej zabytku są wyczerpujące i zgodne ze stanem faktycznym, a także czy
dokumentacja fotograficzna zabytku umożliwia jego identyfikację. W ocenie Śląskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków w Katowicach karta dla omawianego obiektu, wykonana w dn. 11.05.2021 r., posiada
dane wyczerpujące i zgodne ze stanem faktycznym, a dokumentacja fotograficzna zabytku umożliwia jego
identyfikację. Ponadto włączenie karty zabytku do wojewódzkiej ewidencji zabytków to czynność materialno-
techniczna, która nie jest objęta postępowaniem administracyjnym w rozumieniu ustawy z dn. 14 czerwca
1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 735), ani nie jest decyzją wydawaną
w toku postępowania administracyjnego. Czynność włączenia karty obiektu do wojewódzkiej ewidencji
zabytków, w odróżnieniu od wpisania zabytku do rejestru zabytków, nie ma jurysdykcyjnego charakteru. Organ
nie prowadzi w tej sprawie żadnego postępowania, w którym właściciel lub posiadacz zabytku mógłby
przedstawiać przeciwne twierdzenia (wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 29 listopada 2018 r., sygn. II



OSK 2225/18). Opracowanie dla obiektu zabytkowego karty ewidencyjnej i dołączenie jej do prowadzonego
zbioru, czyli włączenie do wojewódzkiej ewidencji zabytków, ma charakter czynności materialno—technicznej,
a nie jest aktem administracyjnym przybierającym postać decyzji, postanowienia bądź zarządzenia. W wyroku
z dnia 26 października 2016 r., sygn. akt II OSK 96/15, NaczelnySąd Administracyjny potwierdził prezentowane
w orzecznictwie sądów administracyjnych stanowisko, że organ prowadzący ewidencję zabytków nie jest
zobowiązany do przeprowadzenia jurysdykcyjnego postępowania administracyjnego w przedmiocie włączenia
karty danego obiektu do ewidencji iw związku ztym nie wydaje żadnej decyzji administracyjnej. Działanie organu
stanowi czynność (o charakterze materialno-technicznym) z zakresu administracji publicznej dotyczącą
uprawnień lub obowiązków wynikających z przepisów prawa. W ocenie Śląskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków w Katowicach z treści karty ewidencyjnej dla omawianego obiektu (karta
wyszczególniona w tabeli powyżej; karta wyk. dn. 11.05.2021 r.) jednoznacznie wynika z jakich powodów
merytorycznych właściwy organ — tj. Śląski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Katowicach — obejmuje
obiekt kartą, jako zabytek spełniający wymogi z ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. W karcie
ewidencyjnej wyk. dn. 11.05.2021 r. autor karty wskazał źródła danych, na których się oparł (choć nie ma takiego
obowiązku, który wynikałby z przepisów ustawy lub rozporządzeń).

Wskazać należy, że wojewódzki konserwator zabytków, jako wyspecjalizowany w zakresie ochrony
zabytków i opiece nad nimi organ, dysponujący odpowiednią kadrą urzędniczą, jest ustawowo uprawiony
w ramach własnego urzędu do dokonania oceny wartości zabytkowego obiektu. To wojewódzki konserwator
zabytków jest organem kompetentnym do oceny zabytkowego charakteru obiektu. Ponadto czas powstania
obiektu nie jest głównym kryterium uznania go za zabytek, tak więc brak ustalenia dokładnej daty powstania
obiektu nie stoi na przeszkodzie w uznaniu go za zabytek. W rozumieniu aktualnie obowiązującej ustawy z dn.
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tekst jedn.: Dz. U. z 2020 r. poz. 282) zabytkiem jest
nieruchomość lub rzecz ruchoma będąca dziełem człowieka i stanowiąca świadectwo minionej epoki lub
zdarzenia, której zachowanie leży w interesie społecznym. Zabytki powinny posiada wartość historyczną,
artystyczną |ub naukową. Stwierdzenie, czy nieruchomość stanowi świadectwo minionej epoki lub zdarzenia,
oraz czy jej zachowanie leży w interesie społecznym, a także czy posiada wartość historyczną, artystyczną lub
naukową, przysługuje z mocy ustawy wojewódzkiemu konserwatorowi zabytków.

Podsumowując powyższe, Śląski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Katowicach uznaje za zasadne
ujęcie w wojewódzkiej ewidencji zabytków nieruchomych województwa śląskiego karty ewidencyjnej, wyk.
11.05.2021 r., dla omawianego obiektu, gdyż obiekt ten spełnia definicję zabytku tj. jest nieruchomością będącą
dziełem człowieka i stanowi świadectwo minionej epoki lub zdarzenia, której zachowanie leży w interesie
społecznym; posiada wartość historyczną — jako barak obozowy przykopalnianego obozu pracy przymusowej,
gdzie po II wojnie światowej władze komunistyczne przetrzymywały jeńców niemieckich oraz osoby podejrzane
o odstępstwo narodowościowe.

Pouczenie:
Jeże/i obiekt nie figuruje w gminnej ewidencji zabytków, konieczne jest założenie karty adresowej

i włączenie go do tej ewidencji przez właściwego miejscowo wójta / burmistrza / prezydenta miasta, zgodnie
z art. 22 ust. 5 pkt 2 ustawy z dn. 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.
U. z 2021 r., poz. 710) oraz 5 15 Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dn. 26 maja
2011 r. w sprawie prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz
krajowego wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem (Dz. U. z 2011 r., nr
113, poz. 661). Włączenie do gminnej ewidencji zabytkówobiektówfigurujqcych w wojewódzkiej ewidencji
zabytków jest obligatoryjne.

Załączniki:
1. Kopia karty ewidencyjnej dla ww. obiektu, potwierdzona za zgodność z oryginałem

Otrzymują (zpo + zał. 1):
1. Gmina Miasto Sosnowiec, al. Zwycięstwa 20, 41—200 Sosnowiec (właściciel)

Do wiadomości:
1. Prezydent Miasta Sosnowiec, al. Zwycięstwa 20, 41-200 Zabrze (+ zał.)

(w celu włączenia obiektu do gminnej ewidencji zabytków)
2. Miejski Zakład Usług Komunalnych, ul. Plonów 22/1, 41-200 Sosnowiec (+ zał.) ,
3. a/a, JJ (1:5,
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KARTA EWIDENCYJNA OBIEKTU NIERUCHOMEGO
NIEWPISANEGO DO REJESTRU ZABYTKÓW

1 . Nazwa

barak obozowy przykopalnianego obozu pracy przymusowej

2. Czas powstania

ok. 1945-1949 r.

3. Miejscowość

SOSNOWIEC
dzielnica 'KAZIMIERZGORNICZY

9. Materiały grańczne
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4. Adres (ulica, nr posesji)

ul. Anki Kowalskiej 31

działka ewid. nr 162/3, obr. Kazimierz,
m. pow. Sosnowiec
5. Przynależność administracyjna

województwo ŚLĄSKIE

powiat SOSNOWIEC

gmina SOSNOWIEC

6. Współrzędnegeograficzne

50.295908, 19.23767
7. Użytkowanie obecne

właściciel:
Gmina Miasto Sosnowiec

zarz.
Miejski Zakład Usług Komunalnych
uI. Plonów 2211
Sosnowiec41-200

8. Stan zachowania

Obiekt nieużytkowany.
Stan zachowania — średni.



10. Istniejące zagrożenia, najpilniejsze postulatykonserwatorskie 11. Adnotacjeo inspekcjach, informacje o zmianach (daty, imiona i nazwiska
wypełniających)

HISTORIA:
Barak znajduje się na terenie dawnego niemieckiego obozu Arbeitskommando E744 VIII B - „Kasimirgrube”
(położonego przy ul. Anki Kowalskiej 31 w Sosnowcu, działka ewid. nr 162/3, obr. Kazimierz, m. pow.
Sosnowiec), funkcjonującego w latach 1943—1945 (zamieszkiwali tu jeńcy brytyjscy, pracujący przymusowo
w pobliskiej kopalni).

Po II wojnie światowej władze komunistyczne przetrzymywały jeńców niemieckich oraz osoby podejrzane
o odstępstwo narodowościowe. To wówczas powstał omawiany obiekt (między 1945 a 1949 r.). Nie jest znany
czas rozwiązania obozu. Obiekt pełnił do niedawna funkcje mieszkalne.

OPIS:
Budynek o wysokości poniżej 8 metrów, zlokalizowany — licząc od granicy działki —

w odległości nie mniejszej niż połowa jegowysokości.
Budynek — podstawowe dane techniczne: długość 41,5 m, szerokość 13,0 m, powierzchnia zabudowy
534,0 m2, kubatura zabudowy ok. 2800 m3, wysokość w kalenicy ok. 5,30 m, najmniejsza odległość od
granicy działki 3,50 m.

Konstrukcja budynku: tradycyjna, murowana, ściany parteru z bloczków gazobetonowych gr. 24 cm,
tynkowane, ściany piwnic murowane z bloczków i cegły gr. ok. 50 cm, strop nad piwnicą gęstożebrowy typu
Kleina, strop nad parterem drewniany z podsuńtka z supremy, dach o konstrukcji drewnianej —wiązary
kratowe z desek, dwuspadowy kryty papą.

Budynek w całości podpiwniczony z poddaszem nieużytkowym, wysokość piwnic ok.
2,2 m, do budynku od strony południowo-wschodniej przylegają żelbetowe konstrukcje podziemne: zasobnik
(bunkier) na paliwo stałe o wymiarach ok. 4,0 x 4,5 m oraz żelbetowe szambo o wym. ok. 4,0 x 4,0 m wraz
z płytą betonowąw poziomie terenu między nimi o wym. 8,0 x 4,0 m.

Budynek jest wyposażony w stolarkę drzwiowa i okienną, piece kaflowe i trzony kuchenneoraz węzły
sanitarne z wyposażeniem; budynek posiada murowane trzony kominowe (4 szt.).

W 2020 r. planowana była rozbiórka obiektu.

Żródła:
1. Dokumentacjaprzetargowa pn. Rozbiórkanieużywanego budynkumieszkalnego przy ulicy Anki Kowalskiej 31
w Sosnowcu, działka nr 162/3 obręb Kazimierz,
2. Pismo katowickiego oddziału IPN z dn. 20.02.2020 r., znak: BUWKa-913-11(2)/20,
3. Opinia Narodowego Instytutu Dziedzictwa z dn. 08.04.2021 r., znak: DSK.5111.28.2021.DB,dot. baraku przy
ul. A. Kowalskiej 31 w Sosnowcu,
4. Pismo katowickiego oddziału IPN z dn. 16.03.2021 r., znak: BUWKa-913-8(3)/21.

12. Opracowanie karty ewidencyjnej (autor, data i podpis)

Autor: mgr Michał BULSA, dn. 11.05.2021 r.


